
Determinazione n. 218/594 in data 01/12/2011

COMUNE DI MENAGGIO 
Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

COPIA REGISTRO DI SETTORE N. 218  
REGISTRO GENERALE N. 594 
IN DATA  01/12/2011

OGGETTO ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI POSA DI SOTTOSERVIZI EX 
FERROVIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

- Visto il provvedimento sindacale n. 5 del 27.07.2011, con il quale sono state conferite al Sig. Bordoli 

Geom. Pietro Enrico le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al 

settore Lavori Pubblici;

- Visto lo Statuto Comunale;

Ha adottato la seguente determinazione:

CUP: G88F11000070004
CIG: ZC202AACB5

Premesso che con determinazione n. 115/295 del 23.06.2011 sono stati affidati a cottimo 
fiduciario all'impresa Costruzioni Barri Marino di Dubino (So) i lavori per la posa in opera di un tratto di 
acquedotto comunale su un tratto di  sedime della strada denominata “ex ferrovia” al costo 
complessivo di Euro 8.040,00= oltre IVA; 

Riscontrata ora la necessità di procedere alla posa di tratto di fognatura comunale al fine di 
potenziare il servizio di  fognatura in quella zona che attualmente risulta sprovvista di fognatura;

Tenuto conto altresì che la realizzazione del predetto tratto fognario si è resa indispensabile,  
in considerazione degli accordi conclusi con il Comune di Grandola Ed Uniti, sulla necessità  di 
convogliare reflui fognari provenienti dalla frazione di Cardano;

Considerato che anche il Comune di Grandola ed Uniti, sulla base del citato accordo con il 
Comune di Menaggio, ha provveduto a realizzare sul sedime della strada denominata “ex ferrovia” che 
appartiene al tratto fognario di propria pertinenza; 

Visto in merito l'allegato  preventivo di spesa dell'impresa Costruzioni Barri Marino di Dubino 
(So); 

Precisato che lo stesso preventivo deve ritenersi un aggiornamento del preventivo allegato alla 
determinazione n. 115/295 del 23.06.2011, in quanto oltre ad aggiornare le voci del citato preventivo, 
contiene fra l'altro le nuove voci per la realizzazione del tratto fognario;

Ritenuto in questa fase di non procedere all'esecuzione di lavori di asfaltatura dopo la posa 
della fognatura e pertanto le voci f-g-h-i-l del preventivo in oggetto non verranno commissionate; 



Determinazione n. 218/594 in data 01/12/2011

Ritenuto in via cautelativa di impegnare, con riferimento al più volte citato preventivo 
dell'impresa Costruzioni Barri Marino di Dubino (So),  un importo  di Euro   10.600,00=  oltre IVA 10%, 
tenuto conto di  eventuali imprevisti che potrebbero verificarsi durante l'esecuzione delle opere; 

Considerato che i lavori di cui all'oggetto possono essere eseguiti in economia con il sistema 
del cottimo fiduciario - art. 3, comma 1 del Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi 
in economia  in attuazione dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e degli artt. 173 e ss. e 332 e ss. del DPR 
207/2010,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 09.08.2011;

Visto l'art. 4, comma 1, lettera b) del suddetto Regolamento comunale;

Dato atto che l'affidatario del presente lavoro è in possesso dei requisiti di idoneità morale, 
capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritti per prestazioni di pari importo 
affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;

Dato atto che la presente determinazione tiene luogo di contratto di cottimo fiduciario tra 
questa Amministrazione e l'impresa Costruzioni Barri Marino di Dubino (So); 

Ritenuta vantaggiosa l'offerta suddetta  ed accertata la congruità dei prezzi praticati dalla 
ditta stessa;

Accertato che l'appaltatore risulta in regola  coi pagamenti dei contributi assistenziali ed 
assicurativi per i propri dipendenti, ciò risultando dal D.U.R.C. vigente  acquisito agli atti;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;

Ritenuto provvedere in merito; 
 

Richiamate:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 05.07.2011, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2011 e assegnati ai 
responsabili dei servizi gli obiettivi di gestione e le risorse  per l'esercizio 2011;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 02.10.2009, esecutiva, con la quale sono 
state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti 
da parte dell'Ente;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto l'art. 151, c.4 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di affidare a cottimo fiduciario,  per le motivazioni esposte in premessa, all'impresa 
Costruzioni Barri Marino di Dubino (So) i lavori di posa di tratto di fognatura comunale  su un tratto di  
sedime della strada denominata “ex ferrovia”, al costo complessivo di Euro 10.600,00= oltre IVA 10%; 

2) Di dare atto che la presente determinazione tiene luogo di contratto di cottimo fiduciario 
tra questa Amministrazione e l'impresa Costruzioni Barri Marino di Dubino (So); 

3) Di precisare  che l'importo complessivo di Euro 11.660,00  trova imputazione  all'intervento 
n. 2.09.04.01, cap. PEG n. 3405 del bilancio di previsione 2011, gestione competenza  - cod. Siope 
2103;

4) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 
102/2009;



Determinazione n. 218/594 in data 01/12/2011

5) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell'Ufficio Ragioneria 
per la registrazione a mastro dell'impegno di spesa; 

 6) Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della ditta appaltatrice, a 
pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 
n. 136 e successive modificazioni;

7) Di dare atto che la presente determinazione:
- E' esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio Ragioneria;
- Va pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Segreteria.

IL RESPONSABLE DI SETTORE
 f.to Bordoli Geom. Pietro Enrico

Il sottoscritto
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in relazione:

Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;
Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;
Non comporta impegno di spesa.

Attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, la copertura monetaria 
della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

MENAGGIO, lì 16/12/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GHIGNOLI Rag. Paolo

________________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi 15 

giorni consecutivi dal 16/12/2011                  al  31/12/2011

Menaggio, lì 16/12/2011

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
f.to Bordoli Geom. Pietro Enrico 

________________________________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Menaggio, lì ______________________  

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Bordoli Geom. Pietro Enrico


